Megjegyzem, hogy az itt közlendő oklevelek eredetije meg
található a budai magyar országos levéltárban, valamennyi a 
bécsi cancellária conceptusai közt. Ezen okleveleket, melyek 
eddig még sehol sem jelentek meg, a gyakorlati diplomatika 
elsajátítása czéljából magam másoltam. 

Ferdinandus secundns. Universis et Singulis. Relatum est Matti 
Nostrae, qualiter plerique Heu1·aeos aliosque externos, in Regnum nostrum 
Hungariarn cum mercibus, ::-legotiationis exerceudae causa venientes, nescitur 
quibus sub praeteJ.:tÍbus, tam in Persona turbare, quam in rebus ipsorun1 
veualibus damnificare, et pro debitis aliorum indehite vexare et arcstare cou· 
sueveriut, eoque pacto proventus quoque nostri Regiy, qui ex huiusmodi 
mutuis commerciis in Tricesimis provenire solent plurimum imminui debeant, 
praeterquam quod et ipsa uegotiationc et !IlUtua comwereia couquiescere 
uecessum sit. Quibus nos deinceps de libero in praefatum Regnum 
nostrum ingressu pariter ex eoegressu sicut etiam ad fora publica nundi
nat·um cum mercibus accessu (cxceptis locis qua per nos Anteces
soresque nostt·os legitimos videlicet Hungariae Reges, hac in parte speciali 
gaudent imrounitate) prospectum Fiscirtue nostri Regiy Proveutibus 
consuitum esse clementer volentes. Universis et singulis suprafatis serio 
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eommittirnu8 et mandamus, quaten us antelatos Rebraeos et externos modo 
praemiAso negotiautes et ad loca communia cum mercibus in hoc regnum 
Hungariae descendeutes uullo sub pmetextu vel per se, vel per suos 
turbnre multo minus damnificare ausint et praesumant, quin potius 
eisoem Jibet·am euudi redenneli et uegotiatiouid actum solitum exercendi 
modum et viam praestent opem et assistentiam praebeant. Ne praeterea 
ct ipsi ausarn conquerendi habeaut et proveutus nostri Triccsi mal es 
damnum et imminutionem patiautuL'. Secus nou facturi sub Poena in Ge· 
nerali Decrcto contra ejusmodi Proventuum uostromm Regiorum turhatores 
manifesto expressa. Praesentes autern post coram leeturarn reddi manda 
mus exhibentibus. Datum in Civitate Xostra Vieuna die 14. Mensis 
Februariy Anno Domini 1625 . 

No. 42. Auni 162 5. 

II. és III. Ferdinándot I. Lipót követte a királyi trónon. 
A nyáj csakhamar meggyőzödött, hogy farkast választott pász. 
torául ; el is menekült környékéből egy tekintélyes, hazaszere· 
tettől lángoló párt, mely Thökölyt majd II. Rákóczi Ferenczet 
ismerte el fejének. Bármennyire is eltávolitatták a politikai 
differencziák a kuruczot a labancztól, mindazonáltal volt egy 
közös érintkezési pontjuk: a zsidó. A zsidót mindketten egy
formán verték De abban megint különböztek egymástól, hogy 
mig a labancz a törvények és kánonok köszörükövén élesité 
a zsidó nyakára szánt kést, addig a fürge kurucz, kinek nem 
volt ideje zsidó rendszabályait irásba foglalni, a mit gondolt, 
azt tüstént megcselekedte. Gondolatának gyorsaságával versenyt 
futott jó lova, melynek p~tkójára ·sokszor ráragadt a gettho 
földje, a gettho földjén kiontott zsidó vér.